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1 РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ 

СРЕДСТВ И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ 

1.1 Результаты освоения дисциплины 

Таблица 1 – Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с 

установленными компетенциями 

Код и наименование компетенции Дисциплина 
Результаты обучения (владения, умения и 

знания), соотнесенные с компетенциями 

ОПК-2: Способен осуществлять 

сбор, анализ и использование 

данных хозяйственного, налогового 

и бюджетного учетов, учетной 

документации, бухгалтерской 

(финансовой), налоговой и 

статистической отчетности в целях 

оценки эффективности и 

прогнозирования финансово-

хозяйственной деятельности 

хозяйствующего субъекта, а также 

выявления, предупреждения, 

локализации и нейтрализации 

внутренних и внешних угроз и 

рисков 

Бухгалтерский 

учет 

Знать: 

- положения и стандарты по организации и 

ведению бухгалтерского учета на различных 

участках деятельности организации; 

- задачи, принципы и методы организации 

бухгалтерского учета; 

-состав имущества организации и источников 

его образования; 

- специфику учетной работы с контрагентами 

организации; 

- методы сбора и обработки учетной 

информации, осуществления на ее основе 

технико-экономических расчетов и анализа 

хозяйственной деятельности организации, с 

использованием вычислительной техники; 

- состав бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности и порядок формирования ее показате-

лей; 

-  основные системы управленческого учета. 

Уметь: 

- вести бухгалтерский учет имущества 

организации и источников его формирования;  

- вести учет экономических показателей 

результатов производственной деятельности 

организации; 

- вести планово-учетную документацию 

организации; 

- организовывать и осуществлять бухгалтер-

ский учет в организациях всех форм соб-

ственности; 

- использовать прогрессивные формы и мето-

ды учетной работы, обеспечивая реализацию 

учетного процесса; 

- составлять и анализировать бухгалтерскую 

отчетность организации; 

- анализировать и использовать учетные 

источники информации для проведения 

экономических расчетов; 

- контролировать правильность 

осуществления расчетных операций; 

- разрабатывать меры по обеспечению 

режима экономии, повышению 

рентабельности производства, снижению 

издержек на производство и реализацию 

продукции, устранению потерь и 

непроизводительных расходов; 

- адаптировать автоматизированные системы 
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сбора и обработки учетной информации для 

потребностей организации; 

- разрабатывать инструктивные указания и 

другие нормативные документы по вопросам 

учета и контроля финансово-хозяйственной 

деятельности организации; 

- применять основные системы управленче-

ского учета. 

Владеть: 

- практическими навыками ведения бухгал-

терского учета; 

- навыками формирования и предоставления 

бухгалтерской отчетности; 

- навыками аналитического использования 

данных бухгалтерской отчетности при оценке 

финансового состояния экономического 

субъекта; 

- навыками применять основные системы 

управленческого учета. 

 

1.2 К оценочным средствам текущего контроля успеваемости относятся: 

– тестовые задания открытого и закрытого типов; 

- задания по контрольной работе (в соответствии с учебным планом для заочной 

формы обучения). 

К оценочным средствам для промежуточной аттестации относятся: 

– - тестовые задания по дисциплине, представленные в виде тестовых заданий 

закрытого и открытого типов; 

 - экзаменационные задания по дисциплине, представленные в виде тестовых заданий 

закрытого и открытого типов. 

Промежуточная аттестация по дисциплине для студентов очной формы обучения 

проводится в 3 семестре в форме зачета с оценкой, который выставляется по результатам 

прохождения всех видов текущего контроля успеваемости.   

При необходимости для проведения текущей аттестации могут быть использованы 

тестовые задания закрытого и открытого типов. 

В 4 семестре промежуточная аттестация по дисциплине для студентов очной формы 

обучения  проводится в форме экзамена.  

Для студентов заочной формы обучения промежуточная аттестация проводится в 3 

семестре в форме зачета с оценкой, который выставляется по результатам прохождения всех 

видов текущего контроля успеваемости, и экзамена. 

1.3 Критерии оценки результатов освоения дисциплины 

Универсальная система оценивания результатов обучения включает в себя системы 

оценок: 1) «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно»; 2) «зачте-
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но», «не зачтено»; 3) 100 – балльную/процентную систему и правило перевода оценок в пя-

тибалльную систему (табл. 2). 

Таблица 2 – Система оценок и критерии выставления оценки 

              Система  

                 оценок 

  

 

Критерий 

2  3  4  5  

0-40% 41-60% 61-80 % 81-100 % 

«неудовлетвори-

тельно» 

«удовлетвори-

тельно»  

«хорошо» «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 

1 Системность 

и полнота зна-

ний в отноше-

нии изучаемых 

объектов 

Обладает частич-

ными и разрознен-

ными знаниями, 

которые не может 

научно- корректно 

связывать между 

собой (только неко-

торые из которых 

может связывать 

между собой) 

Обладает ми-

нимальным 

набором зна-

ний, необхо-

димым для си-

стемного 

взгляда на изу-

чаемый объект   

Обладает набором 

знаний, достаточ-

ным для систем-

ного взгляда на 

изучаемый объект  

Обладает полнотой 

знаний и систем-

ным взглядом на 

изучаемый объект 

2 Работа с ин-

формацией 

Не в состоянии 

находить необхо-

димую информа-

цию, либо в состоя-

нии находить от-

дельные фрагменты 

информации в рам-

ках поставленной 

задачи 

Может найти 

необходимую 

информацию в 

рамках постав-

ленной задачи 

Может найти, ин-

терпретировать и 

систематизиро-

вать необходимую 

информацию в 

рамках постав-

ленной задачи 

Может найти, си-

стематизировать 

необходимую ин-

формацию, а также 

выявить новые, до-

полнительные ис-

точники информа-

ции в рамках по-

ставленной задачи 

3 Научное 

осмысление 

изучаемого яв-

ления, процес-

са, объекта  

Не может делать 

научно корректных 

выводов из имею-

щихся у него сведе-

ний, в состоянии 

проанализировать 

только некоторые 

из имеющихся у 

него сведений 

В состоянии 

осуществлять 

научно кор-

ректный анализ 

предоставлен-

ной информа-

ции  

В состоянии осу-

ществлять систе-

матический и 

научно коррект-

ный анализ предо-

ставленной ин-

формации, вовле-

кает в исследова-

ние новые реле-

вантные задаче 

данные 

В состоянии осу-

ществлять система-

тический и научно-

корректный анализ 

предоставленной 

информации, во-

влекает в исследо-

вание новые реле-

вантные постав-

ленной задаче дан-

ные, предлагает 

новые ракурсы по-

ставленной задачи 

4 Освоение 

стандартных 

алгоритмов 

решения про-

фессиональных 

задач 

В состоянии решать 

только фрагменты 

поставленной зада-

чи в соответствии с 

заданным алгорит-

мом, не освоил 

предложенный ал-

горитм, допускает 

ошибки 

В состоянии 

решать постав-

ленные задачи 

в соответствии 

с заданным ал-

горитмом 

В состоянии ре-

шать поставлен-

ные задачи в со-

ответствии с за-

данным алгорит-

мом, понимает 

основы предло-

женного алгорит-

ма  

Не только владеет 

алгоритмом и по-

нимает его основы, 

но и предлагает 

новые решения в 

рамках поставлен-

ной задачи 

 

1.4 Оценивание тестовых заданий закрытого типа осуществляется по системе зачтено/ 

не зачтено («зачтено» – 41-100% правильных ответов; «не зачтено» – менее 40 % правильных 

ответов) или пятибалльной системе (оценка «неудовлетворительно» - менее 40 % 
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правильных ответов; оценка «удовлетворительно» - от 41 до 60 % правильных ответов; 

оценка «хорошо» - от 61 до 80% правильных ответов; оценка «отлично» - от 81 до 100 % 

правильных ответов). 

Тестовые задания открытого типа оцениваются по системе «зачтено/ не зачтено». 

Оценивается верность ответа по существу вопроса, при этом не учитывается порядок слов в 

словосочетании, верность окончаний, падежи. 

2 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕЙ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ 

Компетенция ОПК-2: Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных 

хозяйственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бухгалтерской 

(финансовой), налоговой и статистической отчетности в целях оценки эффективности и 

прогнозирования финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта, а также 

выявления, предупреждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних угроз и 

рисков. 

                                                                     3 семестр 

Тестовые задания открытого типа: 

1. Остаток по счету на конец периода – это конечное ____________________ 

Ответ: сальдо конечное 

2.  _______________ активы - активы, потребляемые в процессе производственной 

деятельности или приобретенные для перепродажи: сырье, материалы, товары. Сюда же 

относят деньги, краткосрочные ценные бумаги и дебиторскую задолженность.  

Ответ: оборотные 

3. Вставьте математический оператор: при котором балансовое равенство будет верным 

Активы __ Пассивы 

 Ответ: = 

3. Дайте название счета 50 ____________________ 

Ответ: касса 

4. Согласно НК РФ, система обобщения информации для определения налоговой базы по 

налогу на основе данных первичных документов, сгруппированных в соответствии с 

порядком, предусмотренным настоящим Кодексом – это  ____________________ 

Ответ: налоговый учет 

5. Согласно 402-ФЗ, формирование документированной систематизированной информации 

об объектах, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в соответствии с 
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требованиями, установленными настоящим Федеральным законом, и составление на ее 

основе бухгалтерской (финансовой) отчетности - это ___________________________  

Ответ: бухгалтерский учет 

6. Первый раздел бухгалтерского баланса имеет название ____________________  

Ответ: внеоборотные активы 

7.  Назовите номер Федерального закон от 06.12.2011  _______________  - ФЗ «О 

бухгалтерском учете» 

Ответ: 402 

8. ________________________ - способ ведения бухгалтерского учета, который лежит в 

основе формирования документированной систематизированной информации об учетных 

объектах  

Ответ: двойная запись 

9. Проверка фактического наличия имущества или обязательств - это  __________________    

Ответ: инвентаризация 

10. Имущество компании не имеющее вещественной формы -  это __________________   

активы 

Ответ: нематериальные 

11. Если начальный остаток по активному  счету на конец месяца составлял 10 000, в 

течение месяца было списание средств по счету на 7 000, то величина конечного остатка по 

счету оставит    __________________    

Ответ: 3000 

12. Способ обобщения затрат, выраженных в денежной форме, приходящихся на единицу 

выпущенной продукции, выполненной работы или оказанной услуги - это  

__________________    

Ответ: калькуляция 

13. Бухгалтерская проводка Дт 70 – Кт 50 означает, что из кассы выдана   

__________________    

Ответ: заработная плата 

14. Наименование документа, дата составления, содержание факта хозяйственной жизни, 

величина натурального и/или денежного измерителя – это обязательные 

__________________ первичного учетного документа 

Ответ: реквизиты 

15. Часть бухгалтерского баланса, отражающая состав и стоимость имущества организации 

на определенную дату, - это __________________    



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ                                                                                                                                                        7 

 

Ответ: актив 

16. Принятая организацией совокупность способов ведения бухгалтерского учета - 

первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового 

обобщения фактов хозяйственной деятельности – это __________________    

Ответ: учетная политика 

17. Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению __________________    

учетным документом. 

Ответ: первичным 

18. Учетная политика организации формируется (кем?)  __________________    

Ответ: главным бухгалтером  

19. Нормативный документ, в котором приведены наименования и номера синтетических 

счетов (счетов первого порядка) и субсчетов (счетов второго порядка) – это 

________________ бухгалтерского учета 

Ответ: план счетов 

20. Счет __________________ (номер и «Название») предназначен для обобщения 

информации о наличии и движении денежных средств в валюте Российской Федерации на 

расчетных счетах организации, открытых в кредитных организациях 

Ответ: 51 «Расчетные счета» 

21. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета 

организуются __________________ экономического субъекта 

Ответ: руководителем 

22. Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной 

регистрации и накоплению в __________________   бухгалтерского учета 

Ответ: регистрах. 

Тестовые задания закрытого типа: 

23. Упрощённые способы ведения бухгалтерского учёта могут вести: 

1) субъекты малого предпринимательства  

2) адвокатские бюро   

3) публичные акционерные общества 

4) непубличные акционерные общества 

24. Начисление заработной платы оформляется записью (выбирается несколько вариантов 

правильных ответов): 

1) Дт 20 - Кт 70 

2) Дт 20 – Кт 69 
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3) Дт 70 – Кт 50 

4) Дт 26 – Кт 70. 

25. Кладовщик проверяет количество и качество поступивших запасов на соответствие 

данным документа (выбирается несколько вариантов правильных ответов): 

1) кассового чека 

2) счет-фактуры 

3) накладной 

4) банковской выписки 

26. Установите соответствие между номером счета и его названием: 

1 10 А касса 

2 50 Б материалы 

3 60 В расчеты с персоналом по оплате труда 

4 70 Г уставный капитал 

  Д расчеты с поставщиками и подрядчиками 

Ответ: 1–Б, 2–А, 3–Д, 4–В. 

 

27. Расположите имущество компании по степени ликвидности, как в бухгалтерском 

балансе, чем выше актив, тем ниже ликвидность: 

 

1 денежные средства 

2 запасы 

3 дебиторская задолженность 

4 основные средства 

Ответ: 4231. 

 

 28. Установите соответствие между номером счета бухгалтерского учета и тем, какая 

информация на нем отражается: 

1 Счет 43 А информация о наличии и движении основных средств организации, 

находящихся в эксплуатации, запасе, на консервации, в аренде, 

2 Счет 01 Б информация о наличии и движении сырья, материалов, топлива, 

запасных частей, инвентаря и хозяйственных принадлежностей, тары 

3 Счет 41 В информация о наличии и движении товарно-материальных ценностей, 

приобретенных в качестве товаров для продажи 

4 Счет 10  Г информация о наличии и движении готовой продукции 

  Д информация о наличии и движении отгруженной продукции 

(товаров), выручка от продажи которой определенное время не может 

быть признана в бухгалтерском учете 

Ответ: 1-Г, 2-А, 3-В, 4-Б. 

 29. Установите правильную последовательность бухгалтерских записей в кассовой книге за 

05 января 20ХХ г.: 

1 
Расходный кассовый ордер №1. 09:00 – подотчетному лицу выдан аванс на 

командировку 

2 Приходный кассовый ордер №2. 11:00 – оплата наличными от покупателей 

3 Остаток на конец дня 

4 Расходный кассовый ордер №2. 12:00 – выдана материальная помощь сотруднику  
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5 
Приходный кассовый ордер №1. 09:30 – подотчетное лицо сдало остаток 

неиспользованной суммы по авансовому отчету 

6 
Расходный кассовый ордер №3. 17:00 – взнос на расчетный счет наличных средств из 

кассы 

7 Остаток на начало дня 

  Ответ: 7152463. 

30. Зачисление на расчетный счет краткосрочного кредита оформляется записью: 

1) Дт 51 - Кт 67 

2) Дт 51 - Кт 66 

3) Дт 66 - Кт 51 

3) Дт 50 – Кт 66. 

                                                   4 семестр 

Тестовые задания открытого типа: 

1. Принятие организацией к учету основных средств отражается по дебету счета 01 

«___________________». 

Ответ: Основные средства. 

2. ФСБУ 5/2019 – это федеральный стандарт, регулирующий 

учет________________________. 

Ответ: запасов 

3. Финансовый результат от продажи основных средств и материалов формируется на счете 

_____________________________________ (номер и «Название»). 

Ответ: 91 «Прочие доходы и расходы». 

4. Произведения науки, литературы и искусства; программы для ЭВМ; изобретения; 

полезные модели; селекционные достижения; секреты производства (ноу-хау); товарные 

знаки и знаки обслуживания – это виды ______________________ активов. 

Ответ: нематериальных 

5. Способ оценки материалов по методу __________ означает оценку по себестоимости 

первых по времени закупок материалов. 

Ответ: ФИФО 

6. Бухгалтерская запись Дт 91.2 «Прочие расходы» - Кт 52 «Валютные счета» используется 

для отражения _____________________ курсовой разницы по валютному счету. 

Ответ: отрицательной 

7. Название счета, который является основным в организации учета затрат на производство: 

_______________________________. 

Ответ: основное производство 

8. Приобретение организацией ценных бумаг (акций, облигаций и др.) с длительным сроком 

погашения в учете отражается как долгосрочные _____________________________________. 

Ответ: финансовые вложения 
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9. Обязательные ежегодные отчисления в размере 5 процентов от чистой прибыли до 

достижения размера не менее 5% величины уставного капитала общества формируют 

____________ капитал. 

Ответ: резервный 

10. Удерживаемый из начисленной заработной платы работника налог на доходы физических 

лиц (НДФЛ) относится к виду ___________________ удержаний.  

Ответ: обязательных 

11. Основные средства принимаются к учету по _____________________ стоимости. 

Ответ: первоначальной 

12. Информация о приходе и расходе наличных денежных средств организации отражается в 

___________________ книге. 

Ответ: кассовой 

13. Сырье, материалы, топливо, готовая продукция, товары, незавершенное производство – 

это  группа ______________________. 

Ответ: запасы 

 

14. Аккредитивы, чековые книжки, депозитные счета – это субсчета, которые, согласно 

Плану счетов, могут быть открыты к счету ____________________________ (номер и 

«Название»). 

Ответ: 55 «Специальные счета в банках» 

 

15. Размер уставного капитала общества должен быть не менее чем __________ (цифра) 

рублей. 

Ответ: 10000 

 

16. Активы, которые участвуют в производственном цикле или обороте многократно, теряя 

свою стоимость постепенно в течение длительного срока путем начисления амортизации, 

называются _________________________. 

Ответ: внеоборотыми 

 

17. Увеличение экономических выгод в результате поступления активов (денежных средств, 

иного имущества) и (или) погашения обязательств, приводящее к увеличению капитала этой 

организации – это _____________ организации. 

Ответ: доходы 

 

18. Счет _________________________ (номер и «Название») предназначен для обобщения 

информации о формировании конечного финансового результата деятельности организации 

в отчетном году. 

Ответ: 99 «Прибыли и убытки» 

 

19. При признании в бухгалтерском учете объект нематериальных активов оценивается по 

____________________ стоимости.  

Ответ: первоначальной 

 

20. Пересчет первоначальной стоимости и накопленной амортизации основных средств и 

нематериальных активов таким образом, чтобы балансовая стоимость объекта в итоге 
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равнялась или не отличалась существенно от их справедливой стоимости, - это 

______________________. 

Ответ: переоценка 

 

21. Счет ___________________ (номер и «название») предназначен для обобщения 

информации о доходах и расходах, связанных с обычными видами деятельности 

организации, а также для определения финансового результата по ним.  

Ответ: 90 «Продажи» 

 

22. Доходы организации в зависимости от их характера, условия получения и направлений 

деятельности организации подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и 

_____________ доходы. 

Ответ: прочие 

Тестовые задания закрытого типа: 

23. Прибыль от реализации продукции – это: 

1) разница между фактической и плановой себестоимостью реализованной продукции  

2) разница между выручкой от реализации продукции и ее полной фактической себе- 

стоимостью 

3) выручка от реализации продукции 

4) выручка от основной и прочей деятельности. 

24. Установите соответствие между конкретными видов доходов и расходов предприятия 

группам доходов и расходов согласно ПБУ 9/99 «Доходы организации» и 10/99 «Расходы 

организации» 

1 Прочие доходы А расходы, связанные с приобретением сырья, 

материалов, товаров 

2 Доходы от обычных видов 

деятельности 

Б проценты, полученные за предоставление в 

пользование денежных средств организации, а 

также проценты за использование банком 

денежных средств, находящихся на счете 

организации в этом банке 

3 Расходы по обычным видам 

деятельности 

В расходы, связанные с продажей и выбытием 

основных средств  

4 Прочие расходы Г выручка от продажи продукции и товаров, 

поступления, связанные с выполнением работ, 

оказанием услуг 

  Д поступления от других юридических и физических 

лиц сумм налога на добавленную стоимость, 

акцизов, аналогичных обязательных платежей 

Ответ: 1-Б, 2-Г, 3-А, 4-В. 

25. Установите соответствие между бухгалтерской проводкой и совершаемой операцией: 

1 Дт 90.2 – Кт 43 А отражена выручка от продажи продукции 

2 Дт 62 – Кт 90.1 Б списана себестоимость реализованной продукции 

3 Дт 90.3 – Кт 68 В получена оплата от покупателей за продукцию  

4 Дт 90.9-Кт 99 Г отражена прибыль от продажи продукции 

5  Д начислен НДС с продаж 
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Ответ: 1-Б, 2-А, 3-Д, 4-Г. 

 

26. Установите правильную последовательность бухгалтерских операций по начислению и 

выплате заработной платы: 

1 перечисление денежных средств с расчетного счета на карты сотрудников 

2 расчет суммы НДФЛ к удержанию 

3 начисление заработной платы согласно окладу или сдельным расценкам 

4 определение итоговой суммы к выплате сотруднику 

5 расчет суммы стандартных вычетов по НДФЛ 

6 расчет суммы удержаний по исполнительным листам 

Ответ: 352641. 

27. К финансовым вложениям организации относят (выбирается несколько вариантов 

правильных ответов): 

1) государственные и муниципальные ценные бумаги, ценные бумаги других 

организаций, в том числе долговые ценные бумаги 

2)  вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций 

3) собственные акции, выкупленные акционерным обществом у акционеров для 

последующей перепродажи или аннулирования 

4) векселя, выданные организацией-векселедателем организации-продавцу при расчетах за 

проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги. 

 

28. Проводка, которой отражается начисление амортизации по основным средствам, 

используемым для управленческих нужд: 

1) Дт 20 - Кт 02 

2) Дт 26 - Кт 02 

3) Дт 20 - Кт 05 

4) Дт 25 – Кт 05. 

 

29. Установите правильную последовательность бухгалтерских операций по приобретению 

материалов у поставщика. Оплата после отгрузки: 

1 НДС принят к вычету 

2 произведена оплата за материалы поставщику 

3 учтен НДС по поступившим материалам 

4 поступили материалы от поставщика 

Ответ: 4321. 

30. Установите соответствие между номером счета бухгалтерского учета и тем, какая 

информация на нем отражается: 

1 Счет 25  А информация о потерях от брака в производстве 
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2 Счет 44  Б информация о расходах для нужд управления, не 

связанных непосредственно с производственным 

процессом 

3 Счет 26  В информация о затратах производств, которые 

являются вспомогательными (подсобными) для 

основного производства организации 

4 Счет 23  Г информация о расходах, связанных с продажей 

продукции, товаров, работ и услуг 

  Д информация о расходах по обслуживанию 

основных и вспомогательных производств 

организации 

Ответ: 1-Д, 2-Г, 3-Б, 4-В. 

 

3 ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ НА КОНТРОЛЬНУЮ РАБОТУ, КУРСОВУЮ 

РАБОТУ/КУРСОВОЙ ПРОЕКТ, РАСЧЕТНО-ГРАФИЧЕСКУЮ РАБОТУ 

Учебным планом по дисциплине предусмотрена контрольная работа для студентов 

заочного отделения. 

Контрольная работа является одним из видов контроля результатов освоения 

студентами заочной формы обучения дисциплины и способствует привитию навыков 

ведения бухгалтерского учета и представляет собой решение сквозной задачи. 

Предусмотрено шесть вариантов исходных данных для выполнения задачи. Вариант 

выбирается в соответствии с вариантами, приведенными в учебно-методическом пособии по 

изучению дисциплины. 

Сквозная задача составлена на примере организации (ООО), основной вид 

деятельности - производство и розничная продажа кондитерских изделий.  Выпускаемая 

готовая продукция отражается в учете по плановой себестоимости с использованием счета 

40. Режим налогообложения –УСН (доходы, ставка 6%).  

Исходные данные: 

а) вступительные данные на 1 декабря 20ХХ г. в виде остатков по синтетическим 

счетам;  

б) перечень хозяйственных операций за декабрь 20ХХ г. (40 операций); 

в) форма книги регистрации фактов хозяйственной жизни. 

Для решения сквозной задачи требуется: 

1. Составить и отразить в книге регистрации фактов хозяйственной жизни бухгалтер-

ские проводки (корреспонденцию счетов) по приведенным операциям за отчетный период. 

2. Открыть синтетические счета и записать на них начальные остатки на 01.12.20ХХ 

г. (одинаковые для всех вариантов). 
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3.  В хронологическом порядке отразить на синтетических счетах все хозяйственные 

операции. По некоторым операциям самостоятельно посчитать необходимые суммы (в том 

числе суммы налога и страховых взносов к уплате). 

4. В конце месяца по каждому счету подсчитать обороты и сальдо конечное.  

5. На основании записей на счетах составить оборотно-сальдовую ведомость по сче-

там синтетического учета на 31.12. 20ХХ г. 

6. Составить бухгалтерский баланс на 31.12. 20ХХ г. по типовой форме. 

По результатам проверки контрольной работы выставляется оценка. Если сквозная 

задача решена неверно (неправильная корреспонденция счетов, ошибки в расчетах сумм, 

неверно отражены суммы на синтетических счетах, ошибки при заполнении оборотно-

сальдовой ведомости и/или бухгалтерского баланса), то она возвращается автору на 

доработку. Студент должен переделать контрольную работу с учетом замечаний и 

предоставить для проверки новый вариант.  
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4 СВЕДЕНИЯ О ФОНДЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ И ЕГО СОГЛАСОВАНИИ 

Фонд оценочных средств для аттестации по дисциплине «Бухгалтерский учет» 

представляет собой компонент основной профессиональной образовательной программы 

специалитета по специальности 38.05.01 Экономическая безопасность. 

Преподаватели-разработчики – к.п.н. Н.А. Бегишева, к.э.н. Е.С. Шапорева  

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен заведующим кафедрой экономики и 

финансов. 

Заведующий кафедрой  _____________________  А.Г. Мнацаканян  

 

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен заведующим кафедрой 

экономической безопасности. 

Заведующий кафедрой ______________________ Т.Е. Степанова 

 

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен методической комиссией ИНОТЭКУ 

(протокол № 5 от 20.05.2024 г). 

Фонд оценочных средств актуализирован, рассмотрен и одобрен методической 

комиссией ИНОТЭКУ (протокол № 8 от 28.08.2024 г). 

 

 

Председатель методической комиссии  И.А .Крамаренко 
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